[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

LEI Nº 1.113, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
Autoriza, por interesse público, a permuta de área pública de terra por área privada, ambas localizadas no território do Município de Boa Vista do Cadeado, e dá outras providências.
O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Município de Boa Vista do Cadeado, permutante, por intermédio do Poder Executivo, autorizado a proceder a permuta de área pública de terra por área de terras de propriedade de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes, permutados.
§ 1o A área pública de propriedade do Município de Boa Vista do Cadeado fica caracterizado para todos os fins de Direto, em especial no que concerne ao negócio jurídico de que trata esta Lei, como uma área de terra sem benfeitoria localizada no Distrito Cadeado, município de Boa Vista do Cadeado, com as seguintes confrontações: ao Norte, confrontando com área de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes; ao Oeste, confrontando com área de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes; ao Sul, confrontando com área remanescente do Município de Boa Vista do Cadeado; ao Leste; confrontando com área remanescente do Município de Boa Vista do Cadeado, totalizando uma área de 6.000,00m2, cujas delimitações estão registradas na matrícula nº 40.633 do Cartório do Registro de Imóveis de Cruz Alta.
 § 2o A área de terra de propriedade de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes, fica caracterizada para todos os fins de Direto, em especial no que concerne ao negócio jurídico de que trata esta Lei, como a área de terra sem benfeitoria localizada no Distrito Cadeado, município de Boa Vista do Cadeado, com as seguintes confrontações: ao Norte, confrontando com área de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes; ao Oeste; confrontando com área de Leonardo de Moraes e Luís Vinícius de Moraes; ao Sul, confrontando com sanga sem denominação; ao Leste; confrontando com área do Município de Boa Vista do Cadeado, totalizando uma área de 6.000,00m2, cujas delimitações estão registradas na matrícula nº 42.025 do Cartório do Registro de Imóveis de Cruz Alta.
§ 3o A descrição completa das áreas a serem permutadas, das áreas remanescentes e das áreas resultantes das respectivas unificações constam do memorial descritivo e croquis de situação atual e de área unificada anexos a esta Lei.
§ 4o As áreas de terra objeto de permuta foram avaliadas em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), consoante memorial descritivo e croquis de situação atual e de área unificada anexos a esta Lei.

§ 5o Sobre a área recebida pelo município fica assegurada servidão de passagem aos permutados.

Art. 2o A área pública objeto de permuta está desafetada, integra os bens públicos dominicais, constituindo-se patrimônio disponível do município, podendo os adquirentes imediatamente utilizá-la para lavoura ou outras finalidades.
Art. 3o Após a sanção e promulgação desta Lei, o negócio jurídico deverá ser formalizado mediante a lavratura de escritura(s) pública(s), com posteriores registros nas matrículas dos imóveis.
Art. 4o Em razão do interesse público envolvido na permuta, fica a Fazenda Pública do Município de Boa Vista do Cadeado autorizada a arcar com o total dos valores correspondentes às despesas decorrentes desta Lei junto ao Tabelionato e ao Cartório de Registros de Imóveis e do Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis Intervivos (ITBI), devendo os particulares renunciarem expressamente ao recebimento de quaisquer importâncias a maior verificadas em seu favor na avaliação dos bens imóveis objeto de permuta.

§ 1o A escritura pública de permuta deverá ser lavrada com cláusula de renúncia, em caráter irrevogável e irretratável, de quaisquer reclamações e situações relacionadas a questões anteriores, presentes e futuras relacionadas aos imóveis a serem recebido e entregue pelo Município de Boa Vista do Cadeado, independentemente do resultado de qualquer procedimento em curso e/ou ação judicial já ajuizada e/ou que venha a ser proposta no futuro, reconhecendo o(s) permutado(s) que não faz(em) jus ao recebimento de qualquer restituição, indenização ou outros valores, excetuadas às disposições do caput deste artigo.

§ 2o Será averbada na escritura pública a servidão de passagem assegurada por esta lei.
Art. 5o As despesas decorrentes da execução desta Lei ficarão por conta de dotações orçamentárias próprias e específicas consignadas na Lei Orçamentária Anual.

Art. 6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, EM 19 DE OUTUBRO DE 2021.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se.
Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
2

[image: image1.png]